令和６年７月 26 日

報道機関 各位

                           青森県健康医療福祉部医療薬務課長

                            （公印省略）

令和６年度「献血感謝の集い」の開催について

 献血事業の推進につきましては、平素より格別の御協力を賜り厚くお礼申し上げます。

さて、この度、県民の方々に対して、日頃の献血への協力に感謝の意を表すとともに、広

く献血への理解を深めていただき、献血運動をさらに推進するため、下記のとおり「献血感

謝の集い」を開催しますので、お知らせいたします。

特に今年度は、若年層の献血者数確保に向けた新たな取り組みとして、青森県学生献血推

進連絡会の活動報告を実施し、また、青森地域活性化アイドル「GMU」が参加し、献血の理

解と協力を求めます。

つきましては、当日の取材について、御配慮をお願い申し上げます。

記

１ 日 時

令和６年７月３１日（水）１３:３０～１５:３０

２ 場 所

「アウガ」５階（青森市男女共同参画プラザ AV多機能ホール）

３ 内 容（別添実施要綱およびポスター参照）

本県では、「東北管内及び県内の医療機関で必要な血液は、善意の献血によって賄う」と

いう基本的な考えのもと、各市町村等関係機関の協力を得て、献血思想の普及に努め、ま

た、青森県赤十字血液センターでは受入体制を整備するなど、献血事業の推進を図ってお

ります。

しかしながら、本県では年々献血者が減少しており、近い将来血液製剤の安定供給に支

障を来すことが懸念されています。特に、将来の献血基盤となる若年層の献血者数が大幅

に減少しております。

本県としては、今後も、献血推進の広報・啓発に努めていくこととしており、皆様の取

材・報道により一人でも多くの県民が献血をするきっかけとなれば幸いです。

報道機関用提供資料

担当課・担当者 薬務指導グループ

担当 三浦総括主幹

澤頭技師

電話番号 ０１７－７２２－１１１１

（内線 ６２５６）

直通 ０１７－７３４－９２８９

報道監 健康医療福祉部 泉谷次長

（内線 ６２０２）